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T. equinum i T, mentagrophates_ w_ obrębie
antyg-enów metabolicznych i wielocukrov,zych
(9-10 frakc.ji wspólnych), natomiast, znacznie

ląZanla w grupie antygenow pro-
1 frakcja ńspÓlna;, co może być
róznicowaniu tych dwóclr morfo-

Iogicznie podobnych Poza tym wy-
,rńi tu w sposob po wlerdzają hipo-
tezę wysuniątą prŻez a (21), iż anŁy,
g".r-ów 

"swoistycń dla dermatofitow nalezy po-

Śzukiwać w komponentach prcteinowych,
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co nie jest jednoznaczne z faktem, że dany
kraj jest wolny od wirusa klasycznego pomo]]u
świń.

Sanitarne i weterynaryjne przedsięwzięcia
przy zapobieganiu i zwalczaniu pcjmoru świń
są zbliżone, bądż takie same, jak przy innych
jednostkach chorobowych. Sprowadzają się do:

1) kierowania do uboju świń chorych i po-
dejrzanych o chorobę. Swinie zdrowe (bez kli-
nicznych objawów choroby) pozostając w kon-
takcie z podejrzanymi powinny byó pocldune
ubojowi, a mięso powinno z6stać poddane ob-
róbce termicznej,

2) oezyszczania i odkażania pomieszczeń,
środków transportu, miejsc groma,dzenia zwie-
tząt,

3) wstrzymania obrotu zwierzętami (świńmi)
w miejscowościach występowania choroby,

4) zamknięcia targów, wystaw i innych im-
prez w rejonie obszaru zagtożonego dookoła
ogniska choroby,

5) zakazu karmienia świń niegotowanymi od-
padkami kuchennymi (gotowanie odpadków i
zlewek kuchennych powinno ołlowiązywać
zawsze na terenie całego kraju),

6) w krajach, gdzie jest to stosowane -szczepienia całego pogłowia świń przeciwko
pomorowi (z wyjątkiem sztuk przezrtaczonych
do natychmiastowego uboju),

7) zabezpieczenia obiektów chowu śtł,iń w
odpowiednie urządzenia celem uniknięcia prze-
noszenia choroby przez ludzi, środki transpor-
tu, pasze itp.,

B) oznakowania poszczegolnych zlvierr,ąt i
rejestracji ich pomieszczen (koniecznie w ]<ra-
jach wolnych od pomoru),

9) ustalenia dokładnego żródła zakażenia
świń - bardzo ważne w krajach wolnych od
choroby,

10) zbierania informacji o występowaniu,
bądź nie choroby w krajach sąsiadujących oraz
krajach, skąd impor,towane ,są zwi.erzęta, bądż
produkty czy surowce z nich pochodzące,

11) informowania państw ościennych i or-
ganizacji międzynarodowych o wystąpieniu
choroby i metodach jej likwidacji.

Należy podkreślić, że straty ekonomiczne i
ryzyko produkcyjne powodowane ptzez kla-
syczny pomór świń wzrastają w wielu kra-
jach, co wiąże się ze wzrostem skupu świń oraz
intensywnym systemem produkcji zwierzęcej.

Ponowne zainteresowanie występowaniem i
ewentualną likwidacją klasycznego pomoru
świń zostało spowodowane nietypowym plze-
biegiem choroby, jak też jej nawrotami w
uwolnionych od niej państwach. Wirus kla-
sycznego pomolu świń należy do pestiwiru-
sów, rodziny Togalnżrźdae, wykazuje niewiel-
kie róznice między szczepami, powodujące róż-
ne objawy u zu,ietząt, ale z,dradza powiązania
z pestiwirusami wirusowej biegunki bydła i
choroby transportowej owiec.

Opracowano laboratoryjne metody diagno-
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styczne, umożliwiające szybkie i niezawodne
wykrywanie wirusa w tkankach, szczególnie
w teście immunofluore,scencyjnym i izolacji wi-
rusa w hodowli komórkowej. Specyficzne prze-
ciwciała przeciwwirusowe mogą być określone
w surowicy krwi świń ptzez neutralizację wi-
rusa pośrednio w szeregu innych testów se-
rologicznych. Laboratoryjne testy diagnostycz-
ne są również skuteczne dla różnicowania po-
moru świń od afrykańskiego pomoru świń i
od innych zakażeń wirusowych świń.

Doświadczenia z nie}<tórymi spośród ostatnio
uzywa_nych osłabionych szczepów (szczep C,
LPC, GP i thiveral) wykazały, że są one bez-
pieczne dla szczepienia świń bez wzgiędu na
wiek i są przy tym wysoce immunogenne. Sys-
tematyczne podawanie nowoczesnych osłabio-
nych szczepionek wpływa na zmniejszenie
strat, spowodowanyc|t ptzez pomór świń.

Jednak zwalczanie choroby zależy od stoso-
wania dobrze znanych środków sanitarno-we-
terynaryjnych. Przypomniano, że zakażone
świnie (tuczniki), niewłaściwie odkazone tzeż-
nie i odpadki kuchenne odgrywają najważniej-
szą rolę w rozprzestrzenianiu wirusa. W fazie
likwidacji pomoru świń szczepienia powinny
być ograniczone do stosowania w przypadku
zaistnienia niebezpieczeństwa choroby. Powin-
ny byó całkowicie zakazane dla uniemożliwie-
nia systematycznych serologicznych badań
świń rzeźnych w kierunl<u występowa,nia prze-
ciwciał przeciw temu wirusowi.

Następnym szeroko omawianym problemem
bvła posocznica krwiotoczna bydła i bawolów.
M. C. L. de Alwis (1) przypomniał, że posocz-
nica krwiotoczna jest choro'oą o wysokiej

Ryc. 1. Występowanie pomoru bydła w Afryce w la-
tach 1982-1983 (wg OIE i FADR vet, ser. USA, 1983)
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Rys.2.Występowaniepomorub),dławAzjiwlatach1982_1983(wgoIEiFADRvet.ser.USA.1983)

szczepionek.
Dr L. W. Melencls (3) informując o występo-

dla Europy szczególnie.

Chliską Repuólt'kc ludołq
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Afrykański pomór świń występował w An-
goli i Zambli olaz w Hiszpanii (249 ognisk),
Portugalii (29 ognisk) i Włoszech (4B ognisk).

Rzekomy pomór drobiu stwierdzono w kra-
jach afrykańskich, obu Amerykach (w USA
poddano likwidacji ponad 12 mln sztuk dro-
biu, co spowodowało straty wynoszące 23 mln
dolarów), w Azji i Europie.

Studiując mapę epizootiologiczną świata ro-
ku 1983 mozna wyciągnąć następujące wnios-
ki:

1) ciągIe istnie je zagrozenie dla zclrorvia
zwietząt ze strony pomoru bydła, pryszczycy,
pomoru świń, rzekomego pomoru drobiu i in-
nych,

2) ważna dla nauki i praktyki jest tematyka
dotycząca chorób wirusowych i bakteryjnych
o przebiegu nadostrym i ostrym,

3) konieczna jest stała wspołpraca z organi-
zacjami międzynarodowymi zajmującymi się
problematyką ochrony zdrowia zwierząt i Iu-
dzi (OIE, WHO, FAO),

4) na uznanie zasługuje dotychczasowa dzia-
łalność OIE - najstarszej organizacji między-
narodowej powołanej dla podejmowania dzia-
łań celem ochrony zdrowia zwietząt i ludzi.
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Praca niniejsza stanowi kolejny etap badań
właściwości immunogennych i patogennych
nowej wersji technologicznej 10% szczepionki
przeciw wściekliźnie, publikowanych w 1976 r.
(1), 1979 r. (2) i w 1982 r. (3).Stosowana do
masowego uodporniania psów 100/o szczepionka
wvkazuje, w świetle obserwacji terenowych,
mnieiszą ilośó komplikacji poszczepiennych w
porównaniu do poprzedniej 200/0 szczepionki.
Z,iawisko to zdaje się wskazywać,iż tłem przv-
czynowym powikłań mógł bvć, między inny-
mi, alergiczny czynnik białkowy, zawarty w
dwukrotnie większei masie tkanki mózgowo-
-rdzeniowej ow{ec używanych do produkcji 200/o

szczepionki.
Celern pracy była próba oceny żywotności

ustalonego wirusa wścieil<Iizny, zawartego w
10ło, a poprzedni,o w 200h szczepionce, na pod-
stawie charakterystyki jej właś,ciwości patogen-
nych, dokonane,i w świetle badań wirusolo-
gicznych, histopatologicznych i elektronomikro-
skopowych.

Materiał i metody
Materiał do badań stanowiło 310 se,rii 200/o oraz 364

serie 100/o szczepion[<i przeciw wściekliźnie ,,Rabies-
vac", z któ,rych każda kontro,lowana była w kier,unku
nieszkodliwo,ści i sltopnia osłabienia żywo,tności wi-
,ruisa na 4 fl<rólikacLh, ł";agi ponad 2 kg. Szczepionkę
wprowadzano zu,ierzęiom dornózgowo, podlslkórrrie
i domięśniowo, ,w iloiśclach odlpowiednio 0;2, 3,0 i 2,0
łnl. Oceny właściwości patogennych wirusa szczepio,n-
kor,vego, pochodzącelgo z badanyc,h ser,ii szczepionek,
dokonywano na podstar,vie realrcji królików w postaci
oh jawów porażennycLt. Ponadto olkreśla,rro wielkość
miana infekcyjlnego LDso wirusa zawartego w móz-
gach królików, w porównaniu z miane,m rezydual_
trym wirusa zawartego w szczepionce. Niezależnie od
tego rł,vkonywano ibadania histopatoIogiczne tkanki
mózgowe j królików oIaz elctktronomikroskopolve
t]łarrki mózgowo-rdzeniowej owiec prodttkcyjnych.
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Wyniki i omówienie
Reaktywność królików na parenteralne

wprowadzenie wirusa szczepionkowego zawal-
tego w 10 i 207o szczepionc.e (tab. 1),'W toku badań właściwości patogennych 310
serii 200/o szczepionki B7,B7o królików reago-
rvało wśród ob,iawów porazenirych po domóz-
gowym wprowadzeniu szczepionki. W grupie
t-yclr zrvierząt reagowało również 3ło królików
po podskórnym oraz 6,40lo po domięśniowym
podaniu szczepionki. Ponadto zaobserwowano,

glu,p ących po
zgow nki 1,20lo
ząt z 0,39o po

clomięśniowej iniekcii szczepionki. Ogółem 4,29o
królików wykazvwalo objawv porażenne po
pociskórnym, zaś 6,7a/o po domięśniowym wp]:o-
u,adzeniu 200h szczepionki.

\Y wyniku badań kontrob:ych 364 serii 200/0

szczepionki 96,2010 kIólików reagowało wśród
obiawów porażennvch po domózgowym wpro-
wadzendu szczepionki. W grupie tych zwierząt
zareagowało równocześnie 1,30ń krótików po
podskórnym lub domięśniowym podaniu szcze-
pionki. Natomiast w grupie 3,B% kró]ików, nie
reagującvch po domózgowym wprowadzeniu
szczepionki, w żadnym przypadku nie stwi,er-
dzono klinicznej reakcji po podskóInei lub do-
mięśniowej iniekcj,i. Ogółem 1,30Ó krótików
wykazywało objawv porażenne po pod§kórnym
lub domięśniowym wpro,rvadzeniu 100/o szcze-
pionki.

Z analizy porównawczei względnei liczbv
kró]ików, reagującvch po iniekcj,i podskórnei
lub domięśniowei dwoma tvpami szczepionki
widać, że szczepionka 100/o wykazywała zna-

Dolsze bodonio 1OTo szczepionki przeciw wściekliznie ,,Robiesvoc"
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